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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADF – acidodetergentní vláknina

ADL – acidodetergentní lignin

BE – brutto energie

BNLV – bezdusíkaté látky výtažkové

CF – hrubá vláknina

DM – sušina

ME – metabolizovatelná energie

NDF – neutrálně detergentní vláknina

NEL – netto energie laktace

NEV – netto energie výkrmu

NL – dusíkaté látky

OH – organická hmota

SOH – stravitelná organická hmota
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1. ÚVOD

Chov skotu patří mezi nejvýznamnější odvětví živočišné výroby. Je

producentem mléka, které je svojí výživnou hodnotou nenahraditelným

potravinovým zdrojem, dalším důležitým produktem chovu skotu je maso.

Zanedbat však nelze ani mimoprodukční funkce chovu skotu, udržování a

zlepšování kvality půdy, funkci krajinotvornou a estetickou.

Kromě intenzivních chovů s vyššími koncentracemi zvířat, které jsou

vyloženě produkční, kdy cílem je tržba a zisk z vyrobených produktů, existují

chovy polointenzivní nebo extenzivní. Zvířata z těchto chovů mívají nižší

produkci, využívanou pro potřeby chovatele a sloužící jako doplněk k jiné

činnosti chovatele. Pro tyto chovy je typické sezónní krmení s maximálním

využitím pastvy. Důvodem je snížení nákladů na výrobu konzervovaných krmiv,

na stájové vybavení a práci, lepší zdravotní stav zvířat, dochází ke zlepšování

kvality pastevního porostu. Nevýhodou je nižší mléčná produkce dojnic

způsobená kolísavou výživnou hodnotou pastevního porostu a nedostatkem

energie v krmné dávce i přes přikrmování doplňků. Dojnice mají vyšší

energetický výdej spojený s vyšší pohybovou aktivitou, jsou přímo vystaveny

makroklimatickým podmínkám.

V poslední době se zvyšuje poptávka po potravinách z přirozených

systémů chovu a produktech v biokvalitě.Nižší produkce tak může být

kompenzována vyšší cenou takto získaných produktů. Zároveň se nabízí vhodné

využití rozsáhlých travních porostů zvláště ve vyšších oblastech České

republiky pro pastvu skotu.

Cílem této práce bylo posoudit změny ve výživné hodnotě a stravitelnosti

pastevního porostu v průběhu vegetačního období na třech farmách v LFA

oblastech v jižních Čechách a zhodnocení vybraných ukazatelů složení mléka u

pasených dojnic.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Fyziologie trávení skotu
Trávicí ústrojí přežvýkavců je svou strukturou (bachor, čepec, kniha a

vlastní žaludek – slez) a funkcemi specializováno především na využití celulózy,

která je hlavní součástí rostlinných krmiv. V předžaludku dochází působením

mikrobiálních enzymů ke štěpení celulózy, k hydrolýze degradovatelných

dusíkatých látek, tvorbě bílkovin a syntéze vitamínů (komplex vitamínů B,

vitamín K a H). Až 75% energie a dusíkatých látek, které organismus potřebuje,

je výsledkem bachorové fermentace, jejímž základem je anaerobióza

(KUDRNA a kol., 1998).

2.1.1 Trávení v předžaludku

V bachoru je optimální prostředí pro život mikroorganismů, které jsou

základem pro schopnost efektivního využití živin píce (EDWARDS et al.,

2004). Bachorová tekutina obsahuje anaerobní bakterie (bachorová mikroflóra)

a nálevníky (bachorová mikrofauna), které skotu umožňují trávit vlákninu

rostlinných krmiv (SEDMÍKOVÁ, 2006). Stabilní prostředí (teplota 39°C,

vlhkost, pH 5,8 – 7,2) vytváří vhodné podmínky pro činnost a rozvoj

mikroorganismů a tím i pro využití většiny živin krmné dávky (KUDRNA a

kol., 1998). Druhové složení populace mikroorganismů v bachoru je poměrně

stálé, poměr mezi jednotlivými druhy je určován charakterem krmné dávky a

technologií krmení (SEDMÍKOVÁ, 2006). Mezi faktory, které jsou příčinou

změn v mikrobiální populaci, patří věk zvířete, roční období, použití antibiotik.

Z hlediska provozní praxe je nejdůležitějším faktorem výživa zvířete

(EDWARDS et. al., 2004). Podle BAXE a RYTINY (2004) se mikrobiální

rovnováha neustále mění v závislosti na skladbě krmiva, krmíme-li vlákninu,

vzroste počet mikrobů specializujících se na vlákninu. Podle ZELENKY (1998)

mikrobiální populaci vyhovuje zjednodušený systém krmení, při kterém se
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střídají krmné dávky během roku co nejméně. Je velmi efektivní, když se

některá složka krmné dávky nemění celý rok. Tato složka pak stabilizuje

mikrobiální procesy v předžaludku.

Bachorová mikroflóra zahrnuje více než 60 druhů bakterií. Podle

substrátu,který v bachoru štěpí, se bachorové bakterie dělí na celulolytické,

amylolytické, dextrolytické a sacharolytické.

Celulolytické bakterie mají pro trávení skotu největší význam, štěpí

celulózu a hemicelulózu pomocí enzymu celulázy přes glukózu až na těkavé

mastné kyseliny (TMK). Těkavé mastné kyseliny (octová, propionová, máselná)

tvoří 75% energie pro skot. Amylolytické a dextrolytické bakterie štěpí

hydrolyticky škrob na rozpustné cukry, dále mají schopnost štěpit močovinu

z bachorové tekutiny a dusík v močovině obsažený využívat pro syntézu

bílkoviny svých těl. Tím se stávají významným zdrojem bílkovin pro

přežvýkavce. Sacharolytické bakterie štěpí tri a disacharidy (vzniklé činností

výše uvedených skupin bakterií) na kyselinu propionovou a octovou.

Kolem 40% bachorových bakterií má schopnost hydrolyticky štěpit

bílkoviny až na aminokyseliny a dále na amoniak, oxid uhličitý a TMK. Tímto

získávají bakterie zdroj energie a prekurzory pro syntézu vlastní bílkoviny

(SEDMÍKOVÁ, 2006).

Bachorová mikrofauna (nálevníci) se vyskytuje v podstatně nižším

počtu než bakterie. Prvoci mají proteolytické enzymy štěpící bílkoviny z krmiva

i těla bakterií. Aminokyseliny, které nevyužijí pro svůj růst, uvolňují do

prostředí. Syntetizují vitaminy skupiny B a vitamin K. Nejsou nezbytní pro

trávení, jejich těla jsou trávena spolu s nestrávenou rostlinnou bílkovinou a těly

bakterií ve slezu a tenkém střevě a slouží jako zdroj bílkoviny pro zvíře

(SEDMÍKOVÁ, 2006).

Bachorové anaerobní houby (plísně) narušují hlavně vlákninu, ze které

vyrůstají a štěpí ji pomocí svých enzymů (BAX a RYTINA, 2004). Podle

KUDRNY a kol. (1998) mají vysokou celulolytickou aktivitu a nenahraditelnou
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úlohu při mikrobiálním trávení vlákniny a při rozrušování rostlinných pletiv, což

umožňuje lepší pronikání bakterií.

2.1.2 Trávení ve slezu

Ve slezu se tráví především bílkoviny (MUDŘÍK, 1998).Plnohodnotná

bílkovina těl nálevníků a bakterií spolu s nestrávenou rostlinnou bílkovinou je

transportována do slezu a tenkého střeva, kde je trávena (REECE, 1998).Tímto

způsobem získává skot asi třetinu z celkového množství potřebných bílkovin.Ve

slezu probíhá mechanické a chemické trávení. Chemické trávení je zajištěno

žaludeční šťávou, která je vylučována nepřetržitě. Žaludeční šťáva je vlivem

obsahu kyseliny chlorovodíkové silně kyselé reakce, sama nemá enzymatickou

aktivitu, ale denaturuje a koaguluje bílkoviny, aktivuje pepsiny, pro jejichž

enzymatickou aktivitu je nutné kyselé pH (1,5 – 3,5). Pepsiny jsou silné enzymy

štěpící hydrolyticky bílkoviny na polypeptidy až peptony, jsou produkované

buňkami žaludeční sliznice v neaktivní formě jako pepsinogeny. V kyselém

prostředí žaludku jsou pak aktivovány na pepsiny (SEDMÍKOVÁ, 2006,

GIVENS et al., 2000).

2.1.3 Trávení sacharidů

Sacharidy jsou z výživářského hlediska velmi důležité, protože jsou

v krmivu hlavním zdrojem energie. Podle JEROCHA, ČERMÁKA,

KROUPOVÉ (2006) se sacharidy vzhledem ke své funkci v rostlinné buňce dělí


[…]


bílkovin v mléce u vybraných deseti dojnic, farma R (α = 0,05)

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro bilkovina
Sigma-omezená parametrizace
Dekompozice efektivní hypotézy

SČ Stupně
(volnosti)

PČ F p

Abs. člen 1575,936 1 1575,936 12981,57 0,000000
rok 0,435 2 0,218 1,79 0,170311
mesic 1,729 4 0,432 3,56 0,008535
rok*mesic 1,668 8 0,209 1,72 0,099602
Chyba 16,389 135 0,121

Č. buňky

Tukeyův HSD test; proměnná bilkovina
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = ,12140, sv = 135,00

mesic {1}
(3,1077)

{2}
(3,1843)

{3}
(3,2097)

{4}
(3,2790)

{5}
(3,4260)

1 5 0,914083 0,788617 0,314812 0,003708
2 6 0,914083 0,998627 0,830797 0,055982
3 7 0,788617 0,998627 0,939057 0,113970
4 8 0,314812 0,830797 0,939057 0,475484
5 9 0,003708 0,055982 0,113970 0,475484

TABULKA 113.+ 114. Statistické hodnocení vlivu roku a měsíce na obsah

laktózy v mléce u vybraných deseti dojnic, farma R (α = 0,05)
Efekt Jednorozměrné testy významnosti pro laktoza

Sigma-omezená parametrizace
Dekompozice efektivní hypotézy
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SČ Stupně
(volnosti)

PČ F p

Abs. člen 3431,085 1 3431,085 18961,70 0,000000
rok 0,516 2 0,258 1,43 0,243818
mesic 1,929 4 0,482 2,67 0,035141
rok*mesic 2,582 8 0,323 1,78 0,085466
Chyba 24,428 135 0,181

Č. buňky

Tukeyův HSD test; proměnná laktoza
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = ,18095, sv = 135,00
mesic {1}

(4,9500)
{2}

(4,8300)
{3}

(4,8067)
{4}

(4,7133)
{5}

(4,6133)
1 5 0,810492 0,688113 0,197153 0,018512
2 6 0,810492 0,999548 0,825894 0,279389
3 7 0,688113 0,999548 0,914904 0,397052
4 8 0,197153 0,825894 0,914904 0,893011
5 9 0,018512 0,279389 0,397052 0,893011

TABULKA 115.+ 116. Statistické hodnocení vlivu roku a období (zimní a

pastevní) na množství mléka dojnic, farma R (α = 0,05)

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro mleko kg
(Tabulka73)
Sigma-omezená parametrizace
Dekompozice efektivní hypotézy

SČ Stupně
(volnosti)

PČ F p

Abs. člen 111291890 1 111291890 3207,443 0,000000
rok 41314 2 20657 0,595 0,557757
obdobi 351001 1 351001 10,116 0,003405
rok*obdobi 67643 2 33822 0,975 0,388920
Chyba 1040940 30 34698

Č. buňky Tukeyův HSD test; proměnná
mleko kg (Tabulka73)
Přibližné pravděpodobnosti pro
post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 34698,, sv
= 30,000
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obdobi {1}
(1683,0)

{2}
(1883,3)

1 zimni 0,003573
2 pastva 0,003573

TABULKA 117. Statistické hodnocení vlivu roku a období (zimní a pastevní) na

obsah tuku v mléce, farma R (α = 0,05)

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro tuk (Tabulka73)
Sigma-omezená parametrizace
Dekompozice efektivní hypotézy

SČ Stupně
(volnosti)

PČ F p

Abs. člen 576,0331 1 576,0331 11644,07 0,000000
rok 0,1096 2 0,0548 1,11 0,343488
obdobi 0,1212 1 0,1212 2,45 0,127947
rok*obdobi 0,1162 2 0,0581 1,17 0,322841
Chyba 1,4841 30 0,0495

TABULKA 118. Statistické hodnocení vlivu roku a období (zimní a pastevní) na

obsah bílkovin v mléce, farma R (α = 0,05)

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro bilkovina
(Tabulka73)
Sigma-omezená parametrizace
Dekompozice efektivní hypotézy

SČ Stupně
(volnosti)

PČ F p

Abs. člen 357,5472 1 357,5472 37953,87 0,000000
rok 0,0096 2 0,0048 0,51 0,605113
obdobi 0,0067 1 0,0067 0,71 0,406598
rok*obdobi 0,0285 2 0,0142 1,51 0,237133
Chyba 0,2826 30 0,0094

TABULKA 119. + 120. Statistické hodnocení vlivu roku a období (zimní a

pastevní) na obsah laktózy v mléce, farma R (α = 0,05)
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Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro laktoza (Tabulka73)
Sigma-omezená parametrizace
Dekompozice efektivní hypotézy

SČ Stupně
(volnosti)

PČ F p

Abs. člen 843,0308 1 843,0308 170011,6 0,000000
rok 0,0010 2 0,0005 0,1 0,906923
obdobi 0,0756 1 0,0756 15,2 0,000496
rok*obdobi 0,0068 2 0,0034 0,7 0,509568
Chyba 0,1488 30 0,0050

Č. buňky

Tukeyův HSD test; proměnná
laktoza (Tabulka71)
Přibližné pravděpodobnosti pro
post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = ,00496, sv
= 30,000

obdobi {1}
(4,9543)

{2}
(4,8613)

1 zimni 0,000616
2 pastva 0,000616
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