Stanovisko školitele

k žádosti o složení obhajoby doktorské disertační práce

Ing. Lenka Martínková- Vašátková

Ing. Lenka Martínková zahájila prezenční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1.10. 2005 na katedře Genetiky, šlechtění a výživy zvířat na úseku výživy zvířat.

V disertační práci se věnovala vyjádření výživné hodnoty vybraných pastevních porostů, monitorování porostové skladby a sledování chemického složení pastevního porostu na jednotlivých farmách v průběhu pastevních sezón. Dále zjišťovala průběh pastvy na jednotlivých oplůtcích, zjišťování vlivu vybraných porostů na kvalitu a množství mléka. V roce 2006 přestoupila na kombinovanou formu studia. V roce 2010 bylo povoleno přerušeni studia na 2 roky z důvodu vysokého pracovního zatížení na farmě v praxi

Spolu s prof. Broučkem z VÚ SZV Nitra je spoluautorkou impaktové publikace v časopise Ekológia, která prošla oponenturou a vyšla v roce 2012. Je autorkou dalších odborných článků, publikovaných ve vědeckých časopisech a příspěvků do sborníků ze seminářů a konferencí, konaných v České republice, na Slovensku, v Rumunsku a Dánsku. Absolvovala dva vědecké semináře, v Brně a Českých Budějovicích. Aktivně se zúčastnila Mezinárodní konference studentů doktorandských studijních programů v Košicích, roku 2006 a konference Kábrtovy dietetické dny v Brně, roku 2007.

Na katedře se aktivně zapojila do odběru vzorků z jednotlivých areálů pastevních porostů a jejich chemické, biologické a fyzikální analýze. Na katedře se vedle specializované laboratorní práce zapojila i do výuky studentů na vybraných cvičeních a seminářích pod vedením pedagogů. Aktivně se zapojila do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry. Dále se podílela na organizační práci při přípravě konferencí konaných na Jihočeské univerzitě.

Zúčastnila se měsíční zahraniční stáže na Slovenské Pol'nohospodárske Univerzité v Nitře v roce 2007, kde se zúčastnila několika seminářů. V rámci stáže navštívila Výskumný ústav trávnych porastov a horského pol'nohospodárstva v Banské Bystrici.

Státní doktorskou zkoušku složila v září 2008. Poté přerušila své studium z důvodu nástupu do zaměstnání. Doporučuji, aby Ing. Lence Martínkové-Vašátkové bylo umožněno, aby dokončila svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích

prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Školitel DP

Stanovisko školícího pracoviště
Katedra zootechnických a veterinárních disciplin a kvality produktů
K obhajobě doktorské disertační práce

Ing. Lenky Martínkové- Vašátkové

Ing. Lenka Vašátková zahájila prezenční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1.10. 2005 na katedře Genetiky, šlechtění a výživy zvířat na úseku výživy zvířat. V roce 2006 přestoupila na kombinovanou formu studia z důvodu nástupu do zaměstnání. V roce 2010 bylo povoleno přerušení studia na dva roky.

V disertační práci se věnovala vyjádření výživné hodnoty vybraných bylinných druhů v pastevních porostech, monitorování porostové skladby, sledování chemického složení pastevního porostu (a jednotlivých složek-trávy, jeteloviny, byliny) na jednotlivých farmách v průběhu pastevních sezón. Dále zjišťovala vliv pastvy na kvalitu, obsah složek a množství mléka.

Spolu s doc. Broučkem z VÚ SZV Nitra je spoluautorkou impaktové publikace v časopise Ekológia, která vyšla začátkem roku 2012. Má uveřejněny dvě publikace v časopise Slovak Journal of Animal Science. Je autorkou dalších čtrnácti odborných článků publikovaných ve vědeckých časopisech a příspěvků do sborníků ze seminářů a konferencí, konaných v České republice, na Slovensku, v Rumunsku a Dánsku. Absolvovala dva vědecké semináře, v Brně a Českých Budějovicích. Aktivně se zúčastnila Mezinárodní konference studentů doktorandských studijních programů v Košicích, roku 2006 a konference Kábrtovy dietetické dny v Brně, roku 2007. I letošního roku zpracovala příspěvek na konferenci do Temešváru.

Na katedře se aktivně zapojila do odběru vzorků z jednotlivých areálů pastevních porostů a jejich chemické, biologické a fyzikální analýzy. Na katedře se vedle specializované laboratorní práce zapojila i do výuky studentů na vybraných cvičeních a seminářích pod vedením pedagogů. Aktivně se zapojila do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry. Dále se podílela na organizační práci při přípravě konferencí konaných při Jihočeské univerzitě.

Zúčastnila se měsíční zahraniční stáže na Slovenské Polnohospodárske univerzitě v Nitře v roce 2007, kde se zúčastnila několika seminářů. V rámci stáže navštívila Výskumný ústav trávnych porastov a horského polnohospodárstva v Banské Bystrici.

Oborová rada odsouhlasila členy komise pro obhajobu disertační práce a vybrala oponenty práce: prof. Ing. MVDr. Petr Doležal, CSc. MZLU Brno, Doc. Ing. Milan Šimko, Ph.D. SPU Nitra, Doc. Ing. Milan Podsedníček, CSc. MZe ČR.